
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  7  DEL 28 LUGLIO 2008 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 2. 
 
 
          L’anno duemilaotto, addì ventotto del mese di luglio, alle ore 21,00, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal segretario comunale verbalizzante, dott. 
Giovanni Besozzi,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
  
          E’ presente  l’Assessore esterno, signor Mora Roberto. 
 
          Constatato il numero legale, il Sindaco, signor Felice Monti, in qualità di presidente, dichiara 
aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto 
 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Monti Felice - Sindaco X   

Romanati Gino X   

Bertuzzi Marco  X giustificato 

Rovarini Riccardo X   

Prone Ambra X   

Massara Valentino X   

Michele Ravizza X   

Bonetti Paola X   

Rossi Ezio X   

Marelli Giuseppina X   

Cerutti Aldo  X giustificato 

Lancellotti Massimo X   

Fornara Alberto Giuseppino X   



 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 2 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Tecnica, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. 
   
Soriso,  28/07/2008 

              Il  Responsabile dell’Area Tecnica 
                           (f.to arch. Carla Biscuola) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e attesta la regolarità 
contabile. 
   
Soriso,  28/07/2008 

              Il  Responsabile dell’Area 
Economico- Finanziaria 

                           (f.to Piera Cavallotti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che con determinazione del Responsabile del servizio n. 26 del 7/2/2008        fu 
affidato incarico all’ing. Roberto Vanoli per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo di 
realizzazione del campo sportivo; 
 
VISTO che il professionista incaricato ha presentato il progetto di cui sopra che presenta un quadro 
economico di complessivi € 175.000,00; 
 
RILEVATO che nel bilancio di previsione per l’esercizio 2008, approvato con deliberazione 
consiliare n. 1 del 20.3.2008 esecutiva ai sensi di legge, lo stanziamento relativo al campo sportivo 
ammonta a € 172.338,00 dei quali 172.000,00 finanziati con mutuo da contrarre con l’Istituto per il 
Credito Sportivo e la rimanente parte finanziata con avanzo di amministrazione; 
 
VISTO che, a seguito di richiesta presentata alla Regione Piemonte, è pervenuta la comunicazione 
della concessione di un contributo di € 50.000,00 per il parziale finanziamento dei lavori di 
manutenzione straordinaria del ponte in località Pianezza ammontanti complessivamente a € 
70.000,00; 
 
DATO ATTO che i lavori di cui sopra sono effettuati unitamente al Comune di Gargallo in quanto 
l’intervento è da effettuare su territorio di competenza di entrambi i Comuni e che l’importo residuo 
del finanziamento sarà ripartito in parti uguali per cui è necessario provvedere allo stanziamento nel 
bilancio della somma di € 10.000,00; 
 
VISTO, altresì, che in dipendenza del maggior numero di alunni iscritti alla locale scuola 
elementare per il prossimo anno scolastico, è necessario provvedere alla realizzazione di una nuova 
aula mediante lavori di manutenzione straordinaria del locale palestra e all’acquisto di banchi e 
sedie per l’allestimento della stessa; 
 
DATO ATTO che alle necessità di cui sopra si può provvedere con applicazione di una parte 
dell’avanzo di amministrazione determinato con il conto consuntivo 2007; 
 
RILEVATO, inoltre, che risulta insufficiente lo stanziamento del capitolo relativo al trasferimento 
della quota di partecipazione al Consorzio socio assistenziale e che si può provvedere a tale 
necessità mediante corrispondente riduzione di un capitolo di spesa corrente che presenta 
disponibilità eccedente; 
 
VISTO l’art. 42 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267; 
 
PRESO ATTO che i Responsabili dei Servizi interessati hanno espresso, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente deliberazione; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che il Responsabile del Servizio finanziario ha attestato, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, la regolarità contabile del presente atto; 
 
SENTITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla conformità del presente atto 
alle leggi ed ai regolamenti;  
 
Con 11 voti favorevoli, palesemente espressi dagli undici presenti e votanti,   



 
D E L I B E R A 

 
 
1) per le motivazioni in narrativa indicate, di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio 

finanziario 2008 le seguenti variazioni: 
 
 

ENTRATA   SPESA  

   TITOLO 1°  

   
1.01.02.05                                                                                                                                    
trasferimenti  €       - 476,00  

   
1.10.04.05                                                                                                                                     
trasferimenti  €      + 476,00  

   totale titolo 1  €            0,00  

     

   TITOLO 2°  

Avanzo di amministrazione 
finanz. lavori manut. str. scuola €       3.000,00   

2.04.02.01 acquisizione di beni 
immobili  €        3.000,00  

Avanzo di amministrazione 
finanz. acquisto banchi  €      1.000,00   

2.04.02.05 acquisizione di beni 
mobili  €        1.000,00  

Avanzo di amministrazione 
finanz. campo sportivo  €      2.662,00   

2.06.02.01 acquisizione di beni 
immobili  €        2.662,00  

Avanzo di amministrazione 
finanz. lavori ponte Pianezza  €    10.000,00   

2.08.01.01 acquisizione di beni 
immobili  €      10.000,00  

totale  avanzo applicato.  €     16.662,00   totale titolo 2  €      16.662,00  
     

TOTALE variazioni ENTRATA  €     16.662,00    TOTALE variazioni SPESA  €      16.662,00  
 
 
2) di precisare che non vengono alterati gli equilibri di Bilancio; 
 
3) di attestare che il Revisore del Conto ha espresso parere favorevole sulla presente deliberazione 

in data 19/07/2008, allegato alla presente. 
 
4) di precisare che, a seguito delle variazioni operate con il presente atto, il Bilancio di Previsione 

2008 pareggia, nelle sue risultanze di competenza, a € 1.156.589,00. 
 

 
************************** 

 
Quindi, su proposta del Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 
Con 11 voti favorevoli,  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Giovanni Besozzi) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Giovanni Besozzi) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Giovanni Besozzi) 
   
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ............................................. ai sensi dell’art. 134 
comma 3 T.U.E.L. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio di pubblicazione  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Giovanni Besozzi) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 


